Отдел образования Сосновоборского района
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА СЕЛА МАРКИНО СОСНОВОБОРСКОГО РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
П Р И К А З

от 26 августа  2013 года

№ 48

Основание: письмо Министерства образования Пензенской области от 16.08.2013 г.

№ 3147 ин/01-15.

Согласно действующему законодательству образовательное учреждение имеет право привлекать в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, дополнительные финансовые средства за счет добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц. Средства, поступающие от благотворителей (предпринимателей, благотворительных организаций, выпускников школ) на поддержку и развитие образовательных учреждений, рекомендуется оформлять как безвозмездное пожертвование. Законодательством не предусмотрены нормы, обязывающие родителей сдавать деньги на какие-либо нужды образовательного учреждения. Образовательное учреждение не имеет права не только требовать, но даже собирать деньги с родителей.

В связи с этим приказываю:

1. недопустимо утверждения решениями заседаний общешкольных родительских собраний расходов по добровольным пожертвованиям родителей с определением фиксированных сумм, обязательных для внесения.

2. Необходим запрет сбора денежных средств представителями родительских комитетов, классными руководителями , которые не имеют полномочий осуществлять сбор благотворительной помощи.

3. Внесение денежных средств (пожертвований) возможно только на добровольной основе целевым назначением на расчетный счет образовательного учреждения.

4. Понуждение к внесению безвозмездных пожертвований  не допускается.

5. Контродь за исполнением возложить на ответственного по правам детей Байбекову А.Х.

 Директор школы                                       Ф.Х. Рахматуллин
С приказом ознакомлены:               Альбекова З. И.                               Байбекова А.Х.
Барсукова Л.В.                                 Калмыкова Г.Н.                               Балыков В.С.

Коновалова Р.Г.                               Гольдюшов С.Б.                               Данилова М.И.

Племянникова М.В.                           Маришкина Н.Х.                                Хайрова Н.Х.

Назарова Л.В.                                     Чепаксина Л.М.                                  Андреева Н.М.

Маскаева Н.М.